
 

 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 Председателя Вологодской городской Думы  
 

 
от 27 ноября 2025 года   № 15 

 
 

О наделении бюджетными полномочиями  
администратора доходов бюджета города Вологды в отношении доходов, 

главным администратором которых является Вологодская городская Дума 
 

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, на основании части 8 статьи 27, статьи 35 Устава городского округа 

города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Наделить Вологодскую городскую Думу, являющуюся главным 

администратором доходов бюджета города Вологды, в отношении закрепленных   

за ней доходов бюджета города Вологды в качестве администратора доходов 

бюджета города Вологды следующими бюджетными полномочиями: 

осуществляет начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, 

полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней                           

и штрафов по ним; 

осуществляет взыскание задолженности по платежам в бюджет, пеней               

и штрафов, в том числе взыскание дебиторской задолженности по платежам                         

в бюджет города Вологды, пеням и штрафам по ним в досудебном порядке (со дня 

истечения срока уплаты соответствующего платежа в бюджет города Вологды 

(пеней, штрафов) до дня начала работы по их принудительному взысканию)                         

в соответствии с порядком, утвержденным правовым актом Председателя 

Вологодской городской Думы; 



2 
 

устанавливает регламент реализации полномочий по взысканию 

дебиторской задолженности по платежам в бюджет города Вологды, пеням                         

и штрафам по ним; 

принимает решение о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей 

в бюджет, пеней и штрафов, а также процентов за несвоевременное осуществление 

такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы,                       

и представляет поручение в Управление Федерального казначейства                                   

по Вологодской области для осуществления возврата в порядке, установленном 

Министерством финансов Российской Федерации; 

принимает решение о зачете (уточнении) платежей в бюджеты бюджетной 

системы Российской Федерации и представляет уведомление в Управление 

Федерального казначейства по Вологодской области; 

предоставляет информацию, необходимую для уплаты денежных средств 

физическими и юридическими лицами за муниципальные услуги, а также иных 

платежей, являющихся источниками формирования доходов бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации, в Государственную информационную систему                     

о государственных и муниципальных платежах в соответствии с порядком, 

установленным Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

принимает решение о признании безнадежной к взысканию задолженности 

по платежам в бюджет города Вологды в соответствии с Порядком принятия                     

в Вологодской городской Думе, осуществляющей бюджетные полномочия 

главного администратора доходов бюджета города Вологды, решений о признании 

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет города Вологды, 

утверждаемым правовым актом Председателя Вологодской городской Думы; 

отражает в бюджетном учете администрируемые доходы на основании 

выписки Управления Федерального казначейства по Вологодской области; 

сверяет данные бюджетного учета администрируемых доходов бюджета                

в порядке и в сроки, установленные Положением о реализации учетной политики               

в Вологодской городской Думе, утверждаемым правовым актом Председателя 

Вологодской городской Думы; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494996
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW095&n=242245&dst=100009


3 
 

определяет порядок действий при уточнении невыясненных поступлений                   

в соответствии с Положением о реализации учетной политики в Вологодской 

городской Думе, утверждаемым правовым актом Председателя Вологодской 

городской Думы; 

осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным 

кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним 

нормативными правовыми актами (муниципальными правовыми актами), 

регулирующими бюджетные правоотношения. 

2. Утвердить прилагаемый Перечень доходов бюджета города Вологды, 

закрепленных за Вологодской городской Думой. 

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете 

«Вологодские новости», размещению на официальном сайте Вологодской 

городской Думы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 

вступает в силу со дня опубликования и распространяется на правоотношения, 

возникшие со дня избрания и вступления в должность Главы города Вологды                       

в соответствии с законом Вологодской области от 01 августа 2025 года № 5936-ОЗ 

«О регулировании некоторых вопросов организации местного самоуправления             

на территории Вологодской области». 

 

Председатель 

Вологодской городской Думы                                                                     Д.В. Антонов 

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW095&n=253930


 
                                                                                                         УТВЕРЖДЕН 

                                                                                           постановлением Председателя 

                                                                                            Вологодской городской Думы 

                                                                                               от 27 ноября 2025 года № 15 

 
ПЕРЕЧЕНЬ  

ДОХОДОВ БЮДЖЕТА ГОРОДА ВОЛОГДЫ,  
ЗАКРЕПЛЕННЫХ ЗА ВОЛОГОДСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМОЙ 

 
Код бюджетной 
классификации 

Российской Федерации 

Наименование доходов бюджета города Вологды 

1 2 

20311302994040000130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 
городских округов 

20311502040040000140 Платежи, взимаемые органами местного 
самоуправления (организациями) городских округов 
за выполнение определенных функций 

20311701040040000180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты 
городских округов 

20320704050040000150 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты 
городских округов 

20311607090040000140 Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные  
в соответствии с законом или договором в случае 
неисполнения или ненадлежащего исполнения 
обязательств перед муниципальным органом, 
(муниципальным казенным учреждением) городского 
округа 

20311610031040000140 Возмещение ущерба при возникновении страховых 
случаев, когда выгодоприобретателями выступают 
получатели средств бюджета городского округа 

20311607010040013140 Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае 
просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем) обязательств, предусмотренных 
муниципальным контрактом, заключенным 
муниципальным органом, казенным учреждением 
городского округа 

20311610061040000140 Платежи в целях возмещения убытков, причиненных 
уклонением от заключения с муниципальным 
органом городского округа (муниципальным 



2 
 

казенным учреждением) муниципального контракта, 
а также иные денежные средства, подлежащие 
зачислению в бюджет городского округа за 
нарушение законодательства Российской Федерации 
о контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных  
и муниципальных нужд (за исключением 
муниципального контракта, финансируемого за счет 
средств муниципального дорожного фонда) 

20311705040040513180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских 
округов 

  


	15
	№
	27 ноября 2025 года
	от
	ПЕРЕЧЕНЬ
	ДОХОДОВ БЮДЖЕТА ГОРОДА ВОЛОГДЫ,
	ЗАКРЕПЛЕННЫХ ЗА ВОЛОГОДСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМОЙ

